

## Nr 20.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under tionde huvudtiteln gjorda framställning om anslag för budgetåret 1947/48 till säkerhetsanstalter för sjöfarten.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tionde huvudtiteln (punkt 60, s. 103—108 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 3 januari 1947) föreslagit riksdagen att

dels medgiva, att Kungl. Maj:t må bemyndiga lotsstyrelsen att träffa avtal med Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne rörande sällskapets övertagande av verksamheten vid de livräddningsstationer, som kunna komma att av staten inrättas vid Väneren, i huvudsaklig överensstämmelse med grunderna i motsvarande med sällskapet tidigare träffade avtal;

dels ock till Lotsverket: Säkerhetsanstalter för sjöfarten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 822 000 kronor.

Till ifrågavarande ändamål äro anvisade å riksstaten för budgetåret 1946/47 dels under tionde huvudtiteln ett reservationsanslag av 1 015 000 kronor dels ock å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond ett investeringsanslag av 625 000 kronor.

Med erinran att *lotsstyrelsen* i sin petitaskrivelse för budgetåret 1945/46 framlagt en tioårsplan för utbyggnad av sjöfartens säkerhetsanstalter har styrelsen för nästa budgetår för ändamålet hemställt om ett belopp å tillhoppa 1 895 000 kronor, varav 935 000 kronor skulle anvisas på driftbudgeten. I anslutning härtill har styrelsen i en särskild sammanställning upptagit de olika ändamål, varom nu är fråga, ävensom den för varje särskilt ändamål av styrelsen beräknade kostnaden.

*Departementschefen* har framhållit, att såsom tidigare vid anmälan av anslag till säkerhetsanstalter för sjöfarten angivits, den av lotsstyrelsen framlagda tioårsplanen för utbyggnaden av dessa anstalter utgjorde en värdefull vägledning för bedömande av anslagsbehovet. Redan från början hade emellertid planen av olika skäl, bl. a. hänsyn till det allmänna konjunkturläget, måst frångås. Även för nästa budgetår funne departementschefen sig nödsakad att föreslå vissa beskränningar av utbyggnadsprogrammet.

Vad först beträffar lotsstyrelsens äskanden inom ramen för tioårsplanen har departementschefen sålunda förordat ett uppskov med medelsanvisning å riksstaten beträffande arbetena med en ny fyr på Bungeör. I ett senare

sammanhang lärer, framhåller departementschefen, få prövas, huruvida dessa arbeten lämpligen böra upptagas å beredskapsstat för nästkommande budgetår och således få utföras i händelse av en förändring i läget på arbetsmarknaden. Departementschefen har vidare förordat, att medelsanvisningen å driftbudgeten begränsades såvitt anginge elektrifieringen av fyrarna Høburg och Ölands södra udde jämte tillhörande mistsignalstationer. För ifrågavarande ändamål borde enligt departementschefens mening för nästkommande budgetår avses allenast 50 000 kronor respektive 45 000 kronor.

Arbetena för förbättring av mistsignaleringen vid Hanö fyrplats vore icke upptagna i den ursprungliga tioårsplanen. Departementschefen har emellertid tillstyrkt, att av lotsstyrelsen för ändamålet begärt belopp av 35 000 kronor anvisades.

Vad anginge styrelsens förslag om inrättande av livräddningsanstalter på norrlandskusten och vid Vänern m. m. har departementschefen förordat, att för nästa budgetår medel anvisades till en motorlivbåt med båthus och slip för förläggning vid Vallvik samt till en raketstation å Hjortens udde i Vänern. Kostnaderna härför utgjorde enligt styrelsens beräkningar 137 000 kronor. Däremot har departementschefen ansett sig icke kunna för närvarande biträda styrelsens förslag om anskaffande av en motorlivbåt med båthus och slip för förläggning i Lurö skärgård i Vänern. Departementschefen har tillstyrkt, att lotsstyrelsen bemyndigades träffa överenskommelse med Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne rörande sällskapets övertagande av verksamheten vid de livräddningsstationer, som kunde komma att av staten inrättas vid Vänern, i huvudsaklig överensstämmelse med grunderna i motsvarande med sällskapet tidigare träffade avtal.

Då lotsstyrelsens kostnadsberäkningar icke givit anledning till erinran, kan, framhåller departementschefen, ett genomförande av styrelsens förslag, begränsat på sätt nyss angivits, antagas draga en sammanlagd kostnad av 1 737 000 kronor. Härav skulle på kapitalbudgeten för nästa budgetår upptagas dels 885 000 kronor, avseende arbeten inom tioårsplanens ram, och dels 30 000 kronor, som hänföde sig till kostnaden för båthus vid den föreslagna livräddningsstationen vid Vallvik samt skjul vid raketstationen å Hjortens udde, eller sammanlagt 915 000 kronor. Det återstående beloppet, 822 000 kronor, skulle anvisas att utgå av driftbudgetsmedel.

Departementschefens förslag innebär vidare, att de medel, som för innevarande budgetår anvisats för motorlivbåt med båthus, slip och slipvagn för stationering vid Järnäs, i stället skulle disponeras för inrättandet av en livräddningsstation med motorlivbåt m. m. vid Stocka.

*Utskottet.*

Vid sin granskning av de anmälda anslagsbehoven för sjöfartens säkerhetsanstalter för nästa budgetår har utskottet ansett sig böra tillstyrka, att av departementschefen föreslagna arbeten komma till utförande under nämnda budgetår.

Mot de beräknade kostnaderna har utskottet icke funnit anledning till erinran liksom ej heller mot den föreslagna fördelningen av dessa kostnader å drift- och kapitalbudgeterna.

Vad departementschefen i övrigt under förevarande punkt föreslagit har utskottet ansett sig jämväl böra tillstyrka.

Utskottet, som i särskilt utlåtande denna dag tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag såvitt angår anslag å kapitalbudgeten för här ifrågavarande ändamål, får beträffande anslaget under tionde huvudtiteln hemställa,

att riksdagen må

a) medgiva, att Kungl. Maj:t må bemyndiga lotsstyrelsen att träffa avtal med Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne rörande sällskapets övertagande av verksamheten vid de livräddningsstationer, som kunna komma att av staten inrättas vid Väneren, i huvudsaklig överensstämmelse med grunderna i motsvarande med sällskapet tidigare träffade avtal;

b) till *Lotsverket: Säkerhetsanstalter för sjöfarten* för budgetåret 1947/48 under tionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 822 000 kronor.

Stockholm den 7 februari 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:*

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Gränebo, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson. Heiding, Johan Eric Ericson, Albertsson, Ragnar Bergh och Lundgren; samt

från andra kammaren: herrar Törnkvist, Malmborg i Skövde, Bergström, Falla, Rubbestad, Mårtensson, Wallentheim, Lindholm, Petterson i Degerfors, Sefve, Thapper och Johansson i Mysinge.

---